
教育目標 

〇よく考えくふうする子  ◯思いやりのある子   ◯つよい心と体をもつ子 

 

忠生小だより 
町 田 市 立  忠 生 小 学 校 

校 長  三 好  浩 一 

2022年度１月号  

令和５年１月１０日 発行 

謹賀新年  
校長 三好 浩一 

 あけましておめでとうございます。新しい年を迎えました。2023年は、どのような年になるのでし

ょうか。ロシアによるウクライナ侵攻や新型コロナウイルスの感染拡大、物価高や円安の状況など、依

然として国内外の情勢には厳しいものがありますが、少しでも良い年となってほしいと願っています。

今年はうさぎ年。うさぎは跳ねることから、飛躍の年とか向上の年であるといわれています。子どもた

ちにとっても、大きく飛躍・向上する年にしていければと思っています。 

昨年の12月 17日（土）にPTAとくすのき会（お

やじの会）の方々が中心となって、年末の餅つき大会を

実施してくれました。最近では、なかなか見受けられな

くなった光景ですが、臼と杵を使っての餅つきは、以前

には、町田のあちこちで行われていた伝統行事だったそ

うです。当日は大勢の子どもたちや保護者の皆さま方が

来られて、餅つきに挑戦したり、つきたてのお餅をほお

張ったりして、年の瀬のひと時を過ごしました。コロナ禍で、様々

な伝統行事が姿を消していくことは、とても残念なことだと感じま

した。感染がまだ十分収まっていない状況に変わりはありません

が、ウイズコロナで少しでもできることに挑戦していきたいと思い

ます。今後は、是非とも若いお父さまやお母さまにも参加いただ

き、地域の伝統を引き継いでいただけたらと思います。 

 また、12月 21日（水）には、東京都の「子どもを笑顔にするプロジェクト」で、日光猿軍団のルッ

キー＆レンという猿回しコンビが来てくれました。ルッキ

ーさんとお猿のレン君の絶妙なからみと技に、すべての学

年の子どもたちが大歓声を上げて、喜んでいました．子ど

もたちのうれしそうな笑顔を久しぶりに見たように感じま

した。笑顔や笑いというのは、人間が生きていく上での大

きな活力を生むものだとつくづく思いました。2022年度

は、残すところあと3か月になりました。6年生は、小学

校生活最後の学期となります。ほかの学年の子どもたちは、それぞれ次の学年に進級します。その日ま

で、最後の一学期間を充実した日々にしていきたいと思います。今年も、保護者や地域の皆様のご理

解、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 



【行事予定について】            【諸連絡】 

※（ ）の数字やひらがなは、学年・学級名を表して

います。 

 

 

 

 

 

 

  

日にち 曜日 １月の主な行事 

１ 日 元日 

２ 月 振替休日 

３ 火  

４ 水  

５ 木  

６ 金  

７ 土 冬季休業日終 

８ 日  

９ 月 成人の日 

１０ 火 始業式 特別時程 

心のアンケート始 

１１ 水 安全指導 特別時程 

給食始 身体計測（３） 

１２ 木 避難訓練 身体計測（２） 

１３ 金 音楽交流会（６）身体計測（１） 

心のアンケート終       ★ 

１４ 土 忠生中新入生説明会※会場は忠生中 

１５ 日  

１６ 月 児童朝会 委員会活動  

身体計測（い・く）いじめ対応チーム 

１７ 火 薬物乱用防止教室（６） 

身体計測（４） 

１８ 水 特別時程 午前授業 

身体計測（５） 

１９ 木 児童集会 

２０ 金 学校公開日          ★ 

２１ 土  

２２ 日  

２３ 月 クラブ活動 

２４ 火  

２５ 水 特別時程 午前授業 

２６ 木 縦割り遊び 

２７ 金                ★ 

２８ 土  

２９ 日  

３０ 月 クラブ活動 

３１ 火  

  ★ スクールカウンセラー勤務日 

学校公開日について 

 

 １月２０日（金）に学校公開を実施いたします。 

普段の子供たちの学校生活の様子をご覧いただ

きたく存じます。ご来校をお待ちしております。 

 また、感染症対策により、来校時間を出席番号

別に参観時間を設定しております。以前お配りし

たお便りをご確認ください。何卒ご理解賜ります

ようお願い申し上げます。 

 

◎一家族につき２名の参観に制限させていただ

きます。スリッパ・名札を人数分ご持参ください。 

◎各教室の廊下にて、書き初め展を行っておりま

す。ぜひご覧ください。 

◎感染症予防及び安全のため、給食準備や給食中

の参観はご遠慮ください。 

学校徴収金（教材費等）の公会計化に伴う 

在校生の保護者への手続書類について 

 

町田市では、教員の働き方改革の一環とし

て、町田市立学校の学校徴収金（教材費等）

について、一部を除き2023年4月から公会

計化いたします。現在、学校徴収金（教材費

等）は、ゆうちょ銀行の口座振替にてお支払

い頂いておりますが、公会計化に伴い、改め

て2023年4月以降にご利用頂く口座及び学

校教材費等の利用に関するお手続きが必要と

なります。 

 

本日家庭数にて配布した封筒をご確認頂き、

お手数ですが、期日（2月 16日）までにお

手続きをお願いいたします。 

 

なお、利便性の観点から、ゆうちょ銀行以

外の金融機関での口座振替も可能となります

ので、併せてご利用頂きますようお願いいた

します。 

 

【問い合わせ先】 

教育総務課 ０４２－７２４－２１７３ 

※感染症等の拡大状況により、予定されている行事

等の内容が変更・延期、場合によっては中止となる

事もございます。変更の場合は、一斉メールと学校

ホームページにてお知らせいたします。 


